1

第３回学長選考会議議事録

Ⅰ 日 時 平成１８年４月２６日（水） １４時００分～１５時５０分

Ⅱ 会 場 ＫＫＲホテル東京１０階「平安の間」

Ⅲ 配付資料

平成１８年度学長選考会議構成員名簿--------------------------------------〔資料１〕

平成１７年度学長選考会議構成員名簿---------------------------------〔参考資料1-1〕

国立大学法人法（抜粋）----------------------------------------------〔参考資料1-2〕

国立大学法人筑波大学の組織及び運営の基本に関する規則（抜粋）等-----〔参考資料1-3〕

学長選考会議の委員について-----------------------------------------〔参考資料1-4〕

第１回学長選考会議議事録（案）------------------------------------------〔資料2-1〕

第２回学長選考会議議事録（案）------------------------------------------〔資料2-2〕

本年度の学長選考会議において決定すべき事項について----------------------〔資料３〕

国立大学法人筑波大学の学長の任期に関する規則-----------------------〔参考資料3-1〕

中期目標・計画の策定スケジュールと学長任期との関係------------------〔参考資料3-2〕

他大学の学長選考規則の状況一覧-------------------------------------〔参考資料3-3〕

今後の学長選考会議開催日程（案）-----------------------------------------〔資料４〕

Ⅳ 出席者 石田瑞穂、鵜川昇、大﨑仁、大竹美喜、古賀正一、小平桂一、西野虎之介

井上勲、植松貞夫、高橋健夫、高松薫、中山凱夫、西川潔、波多野澄雄、水林博

山田宣夫、工藤典雄、腰塚武志、瀧田宏樹、吉武博通

Ⅴ 議 事

議事に先立ち、吉武理事から、最初に議長の選出を行う必要があること及び議長が選出さ

れるまでの間は吉武理事並びに会議事務局が進行を行うこととする旨説明があった。

  続いて、資料１及び参考資料１－１から１－４に基づき、学長選考会議の委員の構成につ

いての説明及び各委員の紹介があった。

１ 議長の選出について

佐藤総務・企画部長から、資料１に基づき、国立大学法人筑波大学の組織及び運営の

基本に関する規則第２６条第４項に基づき、学等選考会議議長を委員の互選により選出

願いたい旨説明があった。

波多野委員から、古賀委員を議長に推薦すること及びその理由について発言があり、

古賀委員を議長に選出することが異議なく了承された。

２ 本年度の学長選考会議で決定すべき事項について

古賀議長から、本年度の学長選考会議において決定すべき事項について意見交換を行

いたい旨説明があった。

引き続き、吉武委員から、資料３及び参考資料３－１から３－３に基づき、各事項に

 2

ついて説明があった。

    続いて、意見交換が行われ、古賀議長から、本日の意見を踏まえ、論点ごとに整理し

たたたき台を作成し、次回以降の会議で引き続き検討を行うこと及びたたき台の作成を

会議事務局に依頼することについて提案があり、異議なく了承された。

 ３ 今後の会議日程について

    古賀議長から、資料４に基づき、今後の学長選考会議の開催スケジュールについて説

明があった。

以   上